
COMUNE DI SAN SALVO
Provincia di Chieti

UNO DEI 100 COMUNI
DELLA PICCOLA GRANDE ITALIA

 ORIGINALE   COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

  L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di Febbraio alle ore  10.00

  nella solita sala delle  adunanze del  Comune  suddetto,  convocata con appositi  avvisi,  la

  Giunta Municipale  si  è riunita con la presenza dei signori:

Progr. ASSESSORI CARI CA Presente

1 DE NICOLIS EMANUELA SINDACO SI

2 ESPOSITO CARLA Assessore SI

3 FAGA TONY Assessore SI

4 MARINELLI ELISA Assessore SI

5 SPADANO EUGENIO Vice Sindaco-
Assessore

SI

6 TRAVAGLINI GIANMARCO Assessore SI

       Presenti   6                                                                       Assenti  0

e con l’assistenza e partecipazione del SEGRETARIO GENERALE DOTT. ALDO 
D'AMBROSIO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Data  27/02/2024

N. 44      

OGGETTO: NOMINA AUTORITÀ PROCEDENTE E AUTORITA'
COMPETENTE  PER  PROCEDIMENTI  V.A.S.  -  D.LGS.
152/2006.



NOMINA AUTORITÀ PROCEDENTE E AUTORITA' COMPETENTE PER PROCEDIMENTI V.A.S. - D.LGS. 
152/2006.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che la direttiva 42/2001/CE del 27 giugno 2001 stabilisce i casi in cui i Piani e/o programmi devono essere
sottoposti e assoggettati a valutazione ambientale strategica denominata a seguire VAS;

Visto il D.lgs 152/2006;

Considerato che anche per la modifica di piano minori potrebbe essere richiesta la Verifica di Assoggettabilità a V.A.S.
(art. 12 DLgs. 152/2006 e s.m.i.), al fine di poter escludere l’intervento dalla procedura strutturata di V.A.S.,

Visti gli  artt  6  e  ss  del  D.lgs.  3  aprile  2006  n.  152  e  s.m.i.  che  stabiliscono  l’oggetto  della  disciplina,  l’ambito  di
applicazione e le procedure per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS);

Vista la circolare del 31 luglio 2008, Prot. 19565 e 19 gennaio 2011, Prot. 528, della Regione Abruzzo, Direzione parchi,
territorio, ambiente e energia, e missiva del 13 dicembre 2011, Prot. 10266 della Regione Abruzzo, Direzione affari della
presidenza, politiche legislative e comunitarie, programmazione, parchi, territorio, valutazioni ambientali, energia;

Considerato che ai fini della presente proposta di deliberazione valgono le seguenti definizioni:
a) Valutazione Ambientale di piani e programmi – VAS – il procedimento che comprende l’elaborazione di un
rapporto di impatto ambientale, lo svolgimento delle consultazioni, la valutazione del rapporto ambientale e dei
risultati delle consultazioni, la formulazione del parere motivato e la messa a disposizione delle informazioni sulla
decisione;
b) Autorità procedente – la pubblica Amministrazione che attiva le procedure di redazione e di valutazione del
piano – programma; nel caso in cui il proponente sia la pubblica amministrazione l’autorità procedente coincide
con  la  proponente;  nel  caso  sia  un  soggetto  privato  il  proponente,  l’autorità  procedente  è  la  pubblica
amministrazione che recepisce il piano o programma, lo adotta e lo approva;
c) Autorità competente per la VAS – autorità con compiti di tutela e valorizzazione ambientale, individuata nella
pubblica amministrazione, che collabora con l’autorità procedente / proponente nonché i soggetti competenti in
materia ambientale, al fine di curare l’applicazione della direttiva e dei presenti indirizzi;
d) Soggetti competenti in materia ambientale – soggetti competenti in materia ambientale ed Enti territorialmente
interessati;

Atteso che la VAS è un processo complesso e continuo, che si estende lungo tutto il percorso di approvazione, nonché di
efficacia del Piano / Programma e che il significato chiave della VAS è costituito dalla sua capacità di integrare e rendere
coerente il processo di pianificazione orientandolo verso la sua sostenibilità, al fine di raggiungere l’obbiettivo finale che
permette aggiustamenti e modifiche, nonché miglioramenti continui;

Vista  la giurisprudenza in materia, anche più recente (v. Corte di Giustizia UE causa C-444/2015 sentenza 21/12/2016,
Consiglio di Stato Sez. IV 30/05/2022 n.4351, Consiglio di Stato Sez. IV 31/03/2022 n. 2368, TAR Lombardia Milano
Sez. III 7/04/2021 n. 896, TAR Piemonte Sez.II 01/09/2022 n.722, TRGA n.57 del 24/02/2022); 

Precisato che i procedimenti afferenti la sequenza delle varie fasi del processo sono condotti dalla Autorità procedente che
si  avvale  della  autorità  competente  per  la  VAS designata dal  Comune di  San Salvo con  apposito  atto  reso pubblico,
mediante avviso all’albo comunale e avviso su sito internet;

Considerato che nell’organigramma del Comune di San Salvo non vi è una struttura che si occupi esclusivamente della
tutela  ambientale e  ritenuto pertanto  necessario  individuare  l’Autorità  procedente  e l’Autorità  competente per  tutti  gli
adempimenti connessi e consequenziali alla citata normativa per ogni procedimento in materia di VAS;

Con votazione unanime dei presenti,

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse e gli atti richiamati sono parte integrante della presente deliberazione;



NOMINA AUTORITÀ PROCEDENTE E AUTORITA' COMPETENTE PER PROCEDIMENTI V.A.S. - D.LGS. 
152/2006.

2. di designare autorità procedente del Comune di San Salvo il responsabile del Servizio Urbanistica o suo delegato
designato espressamente;

3.  di designare autorità competente il Responsabile del Servizio LL.PP. o suo delegato designato espressamente;
4.  di disporre che il presente atto di designazione o l’eventuale atto di delega sia reso pubblico mediante avviso

all’albo del Comune;
5.  di demandare alla autorità procedente gli incombenti previsti dalla vigente disciplina in materia di VAS;
6.  di dare atto che la presente designazione è valida ed efficace fino a nuovo provvedimento;
7.  di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole espressa dai presenti, il presente atto immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.lgs. n. 267/2000;



COMUNE DI SAN SALVO

Pareri

59

NOMINA AUTORITÀ PROCEDENTE E AUTORITA' COMPETENTE PER PROCEDIMENTI V.A.S. -
D.LGS. 152/2006.

2024

Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/02/2024

Ufficio Proponente (Urbanistica)

Data

Parere Favorevole

Ing. Franco Anselmo Masciulli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/02/2024

Ufficio: Bilancio e Fiscalità

Data

Parere Favorevole

Rag. Nicola DI NARDO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



              

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
(DE NICOLIS EMANUELA) (DOTT. ALDO D'AMBROSIO)

[ X ] ESEGUIBILITA’:
la  presente  deliberazione  è  dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.

[  ] ESECUTIVITA’:
la presente deliberazione diviene esecutiva dopo 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 134 – comma 3 – del  D.Lgs. n. 267/2000.

      San Salvo,  lì 27/02/2024

IL SEGRETARIO GENERALE
(DOTT. ALDO D'AMBROSIO)

                  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Emanuela De Nicolis in data 05/03/2024
ALDO D'AMBROSIO in data 05/03/2024



    
        

              

                  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente  deliberazione viene pubblicata  in data odierna all’Albo Pretorio  elettronico del

Comune e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

San Salvo li 05/03/2024
       IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                     (DOTT. ALDO D'AMBROSIO)


